
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
 
 

Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi Borrelli, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore ed in 
esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 
del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e 
l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

  OGGETTO 
Istanza caro materiali ai sensi del Decreto Sostegni bis n. 73 del 25 maggio 2021 e ss.mm.ii. Compensazione dei prezzi de  
materiali da costruzione.  Primo e Secondo semestre 2021-Ditta appaltatrice “Gianni Rotice Srl”. Liquidazione 
Lavori di:  
- Adeguamento sismico e recupero funzionale del corpo “A” ed ampliamento e ristrutturazione del nuovo reparto UTIN  
Adeguamento Sismico dei Corpi BCGEFGHI e rifunzionalizzazione del Plesso Maternita; 
-Adeguamento sismico e recupero funzionale del corpo “A -Ampliamento e ristrutturazione UTIN.-Realizzazione del connettivo aere    
corpo "F" ed il nuovo polo chirurgico. 
 
 

 
Struttura Proponente S.C Gestione Tecnica 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività  
 

Spese previste € 45.584,52   compreso IVA al 10% 
Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio 2022 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy  Economico-Finanziario  
Gestione del Patrimonio  Gestione Risorse Umane  

Controllo di Gestione  Gestione Tecnica  

CUP e ALPI  Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP  

Burocratico Legale  
Altro (specificare)  

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio  
integrale  
solo determinazione  

N. 3343 del 13/12/2022



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso: 
 che con Determinazione del Direttore S.C. Gestione Tecnica n. 4024 del 27.11.2018 è stato aggiudicato alla 

medesima Ditta l’appalto dei lavori di “Realizzazione del connettivo aereo tra il corpo "F" ed il nuovo polo 
chirurgico” - CUP: G79H0900007003; 

 che con Determinazione del Direttore S.C. Gestione Tecnica  n. 2149 del 25.06.2019 è stato aggiudicato alla 
medesima Ditta l’appalto dei lavori di “Adeguamento sismico e recupero funzionale del corpo “A” ed 
“Ampliamento e ristrutturazione del nuovo reparto UTIN” – CUP: G77E13000800005; 

 che con Determinazione del Direttore S.C. Gestione Tecnica n. 1364 del 30.06.2016 è stato aggiudicato 
all’impresa GIANNI ROTICE S.R.L. a Socio Unico – Zona Industriale P.I.P. Lotto 22 snc 71043 – 
Manfredonia (FG), P.IVA 03789550716, l’appalto dei lavori di “Adeguamento sismico dei corpi B, C, D, E, G, 
H, e rifunzionalizzazione del plesso Maternita”ed adeguamento sismico del corpo F - CUP: B71E14000170001; 

Considerato: 
 che per fronteggiare i rincari eccezionali dei prezzi di acquisto dei materiali da costruzione più 

significativi, verificatisi nel primo e secondo semestre del 2021, e le connesse conseguenze negative per gli 
operatori economici e per le stazioni appaltanti, il Governo ha emanato il D.L. 25 maggio 2021, n. 73, 
convertito con modificazioni con legge 23 luglio 2021, n. 106, il quale all’articolo 1-septies reca disposizioni 
urgenti in materia di compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione nei contratti pubblici; 

 che il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili ha pertanto emanato i Decreti 11 novembre 
2021 e 7 dicembre 2021 di rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori 
dell’otto per cento, relative al primo e secondo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da 
costruzione più significativi; 

 che l’art. 1-septies del D.L. citato, ha stabilito inoltre che ai fini del riconoscimento della compensazione, 
gli appaltatori devono presentare alla stazione appaltante apposita istanza di compensazione, a pena di 
decadenza, entro 15 giorni dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del decreto di rilevazione delle 
variazioni percentuali; 

 che l’impresa appaltatrice dei lavori, GIANNI ROTICE S.R.L., ha trasmesso, per ogni singolo appalto, le 
seguenti Istanze caro prezzi materiali, previste dal Decreto sostegni bis n. 73 del 25 maggio 2021, riguardo 
l’utilizzo dei materiali per l’esecuzione delle lavorazioni relative agli appalti di lavoro in oggetto indicati: 

Istanze caro prezzi per l’esecuzione delle lavorazioni dal 1° gennaio 2021 al 30 giugno 2021: 
 nota prot.n. 21905 assunta al protocollo generale il 09.12.2021; 
 nota prot.n. 21909 assunta al protocollo generale il 09.12.2021;  
 nota prot. n. 21913 assunta al protocollo generale il 09.12.2021;  
Istanze caro prezzi per l’esecuzione delle lavorazioni dal 1° luglio 2021 al 31 dicembre 2021: 
 nota prot. n. 9835 assunta al protocollo generale il 20.05.2022 ; 
 nota prot. n. 9836 assunta al protocollo generale il 20.05.2022; 
 nota prot. n. 9837 assunta al protocollo generale il 20.05.2022;  
 con nota del 04.07.2022 prot.n. 13703 il R.U.P. ha richiesto alla Regione Puglia, l’autorizzazione all’utilizzo 

delle somme derivanti dai ribassi d’asta relativi agli interventi indicati in oggetto; 
 con nota prot. n. 13843 assunta al protocollo generale il 05.07.2022 la Regione Puglia autorizzava l’utilizzo 

delle economie derivanti dai ribassi d’asta; 
Atteso che: 

 sulla base dei materiali da costruzione utilizzati nell'esecuzione degli appalti sopracitati, il Direttore dei 
Lavori di ogni singolo appalto, ing. Vincenzo Dicecca, con nota  n. 24645 assunta al protocollo generale il 
30.11.2022,  con nota  n.24701 assunta al protocollo generale il 30.11.2022  e nota n. 24827 assunta al 
protocollo generale il 01.12.2022, ha accertato, relativamente alle opere contabilizzate nei periodi di 
riferimento dal 1° gennaio - 30 giugno 2021 e dal 1° luglio 2021 al 31 dicembre 2021, la quantità dei singoli 
materiali da costruzione, cui applicare le variazione di prezzo determinate ai sensi di legge, definendo in 
tal modo il valore della compensazione per la somma di € 41.440,47 oltre IVA al 10%, e così per complessivi 
€ 45.584,52, come di seguito specificato: 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

 
- € 14.366,88 oltre IVA € 15.803,568 per lavori di Adeguamento sismico dei corpi B, C, D, E, G, H, e 
rifunzionalizzazione del plesso “Maternita’” ed adeguamento sismico del corpo F - CUP: B71E14000170001; 
- € 7.210,00 oltre IVA € 7.931,00 per lavori di Adeguamento sismico e recupero funzionale del corpo “A” ed 
ampliamento e ristrutturazione del nuovo reparto UTIN – CUP: G77E13000800005 
- € 19.863,59 oltre IVA € 21.849,949 per lavori di Realizzazione del connettivo aereo tra il corpo "F" ed il nuovo 
polo chirurgico - CUP: G79H0900007003; 
 

PROTOCOLLO  CUP CIG DERIVATO DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

IMPORTO 
CONVALIDATO 
DAL RUP DA 
RICONOSCERE 
COME 
COMPENSAZIONE 
importo netto 

IMPORTO 
CONVALIDATO 
DAL RUP DA 
RICONOSCERE 
COME 
COMPENSAZIONE  
importo lordo 

Istanza caro materiali ai sensi del decreto sostegni bis n. 73 del 25 maggio 2021 e succ. mm. e ii. -  Primo semestre - 1° gennaio 2021 al 30 giugno 2021 

Prot. 24645 del 
30.11.2022 

 G77E13000800005 6348574100   

Adeguamento 
sismico e recupero 
funzionale del corpo 
“A” ed ampliamento 
e ristrutturazione del 
nuovo reparto di 
neonatologia e UTIN 

€ 1.806,15 € 1.986,77 

Prot. 24701 del 
30.11.2022 

 G79H0900007003 79205314F3   

Realizzazione del 
connettivo aereo tra il 
corpo "F" ed il nuovo 
polo chirurgico 

€ 0,00 € 0,00 

Prot. 24827 del 
01.12.2022  B71E14000170001 6402317F1C G71E14000680001 

Adeguamento 
sismico dei corpi B, 
C, D, E, G, H, e 
rifunzionalizzazione 
del plesso 
“Maternita’”. 

€ 4.681,34 € 5.149,47 

Istanza caro materiali ai sensi del decreto sostegni bis n. 73 del 25 maggio 2021 e succ. mm. e ii. -  Secondo semestre - 1° luglio 2021 al 31 dicembre 2021 

Prot. 24645 del 
30.11.2022 

 G77E13000800005 6348574100   

Adeguamento 
sismico e recupero 
funzionale del corpo 
“A” ed ampliamento 
e ristrutturazione del 
nuovo reparto di 
neonatologia e UTIN 

€ 5.403,85 € 5.944,24 

Prot. 24701 del 
30.11.2022022 

 G79H0900007003 79205314F3   

Realizzazione del 
connettivo aereo tra il 
corpo "F" ed il nuovo 
polo chirurgico 

€ 19.863,59 € 21.849,95 

Prot. 24827 del 
01.12.2022  B71E14000170001 6402317F1C G71E14000680001 

Adeguamento 
sismico dei corpi B, 
C, D, E, G, H, e 
rifunzionalizzazione 
del plesso 
“Maternita’”. 

€ 9.685,54 € 10.654,09 

TOTALE € 41.440,47 € 45.584,52 

 
 il R.U.P. Ing. Luigi Borrelli, ha convalidato i suddetti conteggi; 

Visto: 
 il Decreto sostegni bis n. 73 del 25 maggio 2021, convertito con modificazioni con legge n. 106/2021 

Ritenuto: 
 necessario riconoscere all’ impresa appaltatrice GIANNI ROTICE S.R.L.  la maggiore onerosità subita, per 

i lavori relativi agli appalti in oggetto specificati, cosi come sopra determinata; 
 di dover liquidare l'importo complessivo di € 45.584,52, comprensivo di IVA al 10%; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto di quanto espresso nel dispositivo della presente determinazione che qui si intende 

integralmente trascritto ed approvato; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

1) di liquidare, all’impresa GIANNI ROTICE S.R.L. a Socio Unico – Zona Industriale P.I.P. Lotto 22 snc 71043 
– Manfredonia (FG), P.IVA 03789550716, la somma di € 41.440,47 oltre IVA al 10%, e così per complessivi 
€ 45.584,52, per il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi, 
relativamente alle opere contabilizzate nel periodo di riferimento 1° gennaio – 30 giugno 2021, e 1° luglio 
- 31 dicembre 2021, ai sensi dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, e ss.mm.ii.; 

2) di dare atto che la suddetta spesa di € 41.440,47 oltre IVA al 10% per un importo di € 45.584,52 
trova copertura nel seguente modo: 

- € 14.366,88 oltre IVA € 15.803,568 per lavori di Adeguamento sismico dei corpi B, C, D, E, 
G, H, e rifunzionalizzazione del plesso “Maternita’” ed adeguamento sismico del corpo F - CUP: 
B71E14000170001-Budget n. 337 conto 02011000110 – Manutenzione straordinaria in corso 
e acconti; 
- € 7.210,00 oltre IVA € 7.931,00 per lavori di Adeguamento sismico e recupero funzionale del 
corpo “A” ed ampliamento e ristrutturazione del nuovo reparto UTIN – CUP: G77E13000800005- 
Budget n. 336 conto 02011000110 – Manutenzione straordinaria in corso e acconti; 
- € 19.863,59 oltre IVA € 21.849,949 per lavori di Realizzazione del connettivo aereo tra il corpo 
"F" ed il nuovo polo chirurgico - CUP: G79H0900007003; Budget n. 334 conto 02011000100 – 
Immobilizzazioni materiali in corso e acconti; 

4)  di trasmettere all’Area Gestione Risorse Finanziarie il presente provvedimento per i successivi 
adempimenti di competenza; 

5)  di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. , 
sul sito aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i; 
 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 
esecutivo ai sensi di legge. 

 
 

                                    IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICA 
                       Ing. Luigi Borrelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bing.com/search?q=determina+sulla+compensazione+caro+prezzi+del+primo+e++secondo+semestre&qs=n&form=QBRE&sp=-1&pq=determina+sulla+compensazione+caro+prezzi+del+primo+e+secondo+semestre&sc=0-70&sk=&cvid=155811081560482EBE531334F62DA1D5&ghsh=0&ghacc=0&ghpl=&ntref=1
https://www.bing.com/search?q=determina+sulla+compensazione+caro+prezzi+del+primo+e++secondo+semestre&qs=n&form=QBRE&sp=-1&pq=determina+sulla+compensazione+caro+prezzi+del+primo+e+secondo+semestre&sc=0-70&sk=&cvid=155811081560482EBE531334F62DA1D5&ghsh=0&ghacc=0&ghpl=&ntref=1

	art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006

		2022-12-07T11:44:39+0000
	BORRELLI LUIGI




